
Ukrajina: Mizející zbraně i násilí. Velitelé
mezinárodní legie podle tisku zneužívají svou
moc, páše ukrajinský The Kyiv Independent
- CZ24 News | 5. prosince 2022

UKRAJINA: Zahraniční dobrovolníky na Ukrajině může čekat v řadě případů značné
rozčarování. Tvrdí to na základě pokračování investigace ukrajinský server The Kyiv
Independent, který na základě svědectví desítek lidí i videí či audiozáznamů tvrdí, že
problémy ukrajinské mezinárodní legie sahají hluboko a týkají se zneužívání moci
a postavení velitelů, „mizení“ potřebných zbraní včetně těch západních a například
i krádeží vybavení vojáků ze strany některých velitelů.

Na údajné problémy v řadách mezinárodní legie poukazovala už první část investigace publikovaná v
srpnu, už podle tehdejších zjištění serveru bylo vedení legie zapleteno do řady přečinů jako jsou
krádeže, násilnosti, ale také nesmyslné a nebezpečné mise. Jednoho z velitelů, podle všeho muže z
Polska, tehdy někteří zahraniční vojáci vinili například i z nátlaku, aby sexuálně obtěžovali
zdravotnice.

Server zakládá obvinění na výpovědích tří desítek zdrojů, mezi kterými byli i bývalí a současní
členové legie či dobrovolníci s ní spolupracující. Vychází z rozhovorů, psaných svědectví, oficiálních
záznamů, zdravotních záznamů i fotografií či videí a záznamů zvukových.

Několik členů legie tak mělo například mluvit o podezřelém „mizení“ lehčích zbraní, včetně těch
pocházejících ze západních dodávek. Některé velitele kvůli tomu podezírají z jejich zcizování. Více
než deset zahraničních bojovníků obvinilo své velitele z těchto krádeží zbraní ze zbrojnic
mezinárodní legie. Podle serveru viděli někteří z nich situace, kdy byly zbraně nakládány do civilních
aut řízených lidmi v civilním oblečení, aby neznámo kam zmizely.

Další obvinění pak míří na velitele, kteří měli zahraničním vojákům vyhrožovat se zbraněmi v ruce,
šikanovat je či je obtěžovat a to i sexuálně. Některé velitele pak viní také z krádeže jejich osobního
vybavení či potírání kritiky. Podle serveru měli být vojáci vyhazování z legie pod falešnými
záminkami kvůli krytí velitelských pochybení či kvůli tomu, že onemocní.

Stížnosti přitom podle serveru nevedou k přílišným zlepšením. Jeden z velitelů, kterého měli
zahraniční vojáci vinit z výhrůžek fyzickým násilím či nekompetentního jednání byl pouze převelen
do jiné části legie. Na původním postu měl podle vojáků problémy s plánováním akcí a zanedbával
většinu svých povinností, zároveň měl trpět na drastické změny nálad, které tak znamenaly další
nebezpečí navíc.

„Křičel na vojáky, říkal jim, že je nepotřebuje, Ukrajina je nepotřebuje,“ popisuje pro server jeden
z vojáků s tím, že se jeho nálada často měnila ze zcela klidné na naprosto utrženou ze řetězu.
Zachycovat jeho chování má údajně i jedno video, které server získal.

Zahraniční dobrovolníci tak podle serveru volají po reformě mezinárodní legie. Obávají se, že ji místo
toho úřady radši zruší. „Nechceme, aby legie skončila, ale aby byla reformována důstojníky NATO,
kteří na to mají schopnosti. Zbavit se legie by byla pro Ukrajinu ztracená příležitost. Má veliký
potenciál, ale velení se musí změnit,“ řekl serveru jeden z vojáků.

https://cz24.news/ukrajina-mizejici-zbrane-i-nasili-velitele-mezinarodni-legie-podle-tisku-zneuzivaji-svou-moc-pase-ukrajinsky-the-kyiv-independent/
https://cz24.news/ukrajina-mizejici-zbrane-i-nasili-velitele-mezinarodni-legie-podle-tisku-zneuzivaji-svou-moc-pase-ukrajinsky-the-kyiv-independent/
https://cz24.news/ukrajina-mizejici-zbrane-i-nasili-velitele-mezinarodni-legie-podle-tisku-zneuzivaji-svou-moc-pase-ukrajinsky-the-kyiv-independent/
https://kyivindependent.com/investigations/investigation-international-legion-misappropriation
https://kyivindependent.com/investigations/investigation-international-legion-misappropriation


 

ZDROJ

Překlad: ECHO24

https://kyivindependent.com/investigations/investigation-international-legion-misappropriation

